
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 51Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

LAUDO Nº 167326A/1 DE 11 DE MAIO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: NILSON VELOSO BEZERRA
ID.FUNCIONAL: 5088526-4
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
PERIODO: 01.05.2015 a 14.06.2015
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 831801

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
PORTARIA N° 1429/15, DE 18 DE MAIO DE 2015.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SETIMA, relativo ao contrato nº 043/2014-UEPA e 
ainda solicitação nos autos dos E- Protocolo nº 2015/131644, 
de 27.03.2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ FABIO MAGNO FALCAO, 
Id. Funcional nº 55586626/ 2 para exercer o cargo de Fiscal 
do Contrato nº 043/2014-UEPA, fi rmado entre UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ - UEPA e WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é o fornecimento de gases 
medicinais por demanda e cessão em regime de comodato, que 
atende as necessidades da UEPA. O prazo de vigência do contrato 
tem início no dia 15.12.2014 e o término em 14.12.2015, 
conforme disposto na cláusula terceira do citado contrato.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas na lei 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 831685

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 1417/15, DE 15 DE MAIO DE 2015

Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILENE DO SOCORRO 
NASCIMENTO FALCÃO SARGES, Id. Funcional nº 5116910-
3, cargo de Professor Assistente, para exercer a função de 
Coordenador de Estágio do Curso Fisioterapia, referente ao 
biênio 2015-2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.05.2015, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 831695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº. 2011/ 286321 - UEPA (2015/107615)
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 020/2012 - UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2015
MOTIVO: Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência referente a contratação 
da Fundação para apoio administrativo e técnico operacional 
na execução do “Curso de Especialização em Engenharia de 
Segurança do Trabalho” realizado pela UEPA.
VALOR DO TERMO: xxxxxxxxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 19/05/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 18/11/2015
FORO: BELÉM/PA
ADITIVOS ANTERIORES
Nº do aditivo: 1
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE: 21.11.2014
DATA DA ASSINATURA: 12.11.2014
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
RECURSO: PRÓPRIO

CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66075-110
LOGRADOURO: Av. Augusto Correa Campus Universitário do 
Guamá
BAIRRO: Guamá.
CIDADE: Belém/Pa
UF: PA
NÚMERO: S/N
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 831829

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

N° DA INEXIGIBILIDADE: 05/2015
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2015
VALOR: R$ 61.750,00 (sessenta e um mil, setecentos e cinqüenta 
reais)
OBJETO: aquisição de espectrofotômetro UV VIS.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, I, da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1330.4998
FONTE DO RECURSO: 0660004336
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
CONTRATADO: GE Healthcare Life Sciences do Brasil - Comércio 
de Produtos e Equipamentos para Pesquisa Científi ca e 
Biotecnologia Ltda.
ENDEREÇO: Avenida Magalhães de Castro, 4.800, 13° andar, 
conjunto 131, sala 121, Torre 3, São Paulo/SP.
CEP: 05676-120
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 831670

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
N° DA INEXIGIBILIDADE: 05/2015
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Inexigibilidade 
de Processo Licitatório para contratação da GE Healthcare Life 
Sciences do Brasil - Comércio de Produtos e Equipamentos 
para Pesquisa Científi ca e Biotecnologia Ltda, para aquisição de 
espectrofotômetro UV VIS, com fundamento no ART. 25, I, da 
Lei 8.666/93.

Belém, 22 de maio de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 831673

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 1402/15, DE 13 DE MAIO DE 2015.

CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta IES, em relação abaixo, referente ao mês de 
maio de 2015, no período de 04.05.2015 a 02.06.2015.

MATRÍC. NOME DO SERVIDOR PER. AQUISITIVO
5889442/ 1 ADONAI ZANONI DA SILVA 

LIMA
02/05/14 a 01/05/15

0026670-1 ANA CRISTINA SANTANA 
AGE BURLAMAQUI

01/05/14 a 30/04/15

57192598-2 ANA PAULA MARQUES 
FREITAS

01/03/14 a 28/02/15

5898990-1 EDMILSON MIRANDA ALVES 12/03/14 a 28/02/15
55585829/ 2 EWERSON JESUS LOBATO 

BORGES
04/03/14 a 03/03/15

57216419/ 1 FERNANDO RICARDO 
BARRETO DE OLIVEIRA

08/04/14 a 07/04/15

5416027/ 5 HENRIQUE CUSTODIO DA 
SILVA

16/04/13 a 15/04/14

57191617/ 2 KARYNE QUINTELLA 
CASTRO

19/04/14 a 18/04/15

5105897-1 MARIA IVANILDE FAGUNDES 
CORDEIRO

01/01/14 a 31/01/14

5087970-5 NILSON DOS SANTOS ALHO 05/01/14 a 04/01/15

3154599-1 ODOMARINA FERREIRA 
BRITO

EXERCICIO 2014

2004399-2 SELMA CRISTINA DE 
OLIVEIRA PEREIRA

01/03/14 a 28/02/15

57223044-1 SOLANGE MARIA CAPATO 12/12/13 a 11/12/14

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 831795

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, REVOGA o certame licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 10/2015, cujo objeto é Registro de 
Preços para aquisição eventual e futura de materiais bibliográfi cos 
nacionais e internacionais, compreendendo: livros diversos 
na área da saúde, educação, línguas e literatura, psicologia, 
sociologia, fi losofi a, história, engenharia ambiental, engenharia 
fl orestal, engenharia de produção, matemática e outros, para 
atendimento das bibliotecas da Universidade do Estado do Pará, 
referente ao Processo nº 2014/208014, em virtude de alteração 
na ordem de itens no Termo de Referência por parte do setor 
Solicitante, com fulcro no Artigo 49 da Lei nº. 8.666/93.
Em breve será publicado novo pregão eletrônico para o mesmo 
objeto.

Belém, 21 de Maio de 2015.
Juarez Antônio Simões Quaresma

Reitor da UEPA
Protocolo 831679

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO
LAUDO Nº 167033A/1 DE 30 DE ABRIL DE 2015

NOME DO SERVIDOR: EDELMIRO CONCEIÇÃO SOARES
ID.FUNCIONAL: 5041040-1
CARGO: ASSISTENTE TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 30.04.2015 a 26.10.2015
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 831798

LICENÇA ASSISTÊNCIA
LAUDO Nº 166937A/1 DE 29 DE ABRIL DE 2015

NOME DO SERVIDOR: JOSINEIDE DA SILVA NATIVIDADE
ID.FUNCIONAL: 54195943-3
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
PERIODO: 20.04.2015 a 19.05.2015
JUAREZ ANTONIO SIMÔES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 831804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 800/2015 - SEASTER, 
EM  19 DE MAIO DE 2015.

Nome: ANA JUVELINA PARENTE CRUZ   Matrícula: 3194310/1
Cargo: SERVENTE        Lotação: DAF /SEASTER
Período: 29/06/2015 a 28/07/2016   Triênio: 01/09/2011 a 
31/08/2014
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 832083

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 747/2015 - SEASTER, 
EM 14 DE MAIO DE 2015

Nome: VALDIVINO ROCHA DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA          Matricula Nº 3223639/1
339030: Material de Consumo:  R$   200,00    339036: Pessoa 


